

Số: 97 /KH-THCSCVA

Long Biên, ngày 25 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tham quan học tập ngoại khóa cho học sinh HKI năm học 2023-2024

Thực hiện Hướng dẫn số 170/HD-PGD&ĐT ngày 31/8/2023 của Phòng GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS;

Hướng dẫn số 170/HD-PGD&ĐT ngày 31/8/2023 của Phòng GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-THCSDG ngày 04/9/2023 về hoạt động ngoài giờ lên lớp của trường THCS Chu Văn An;

Thực hiện công văn số 189/PGDDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2023 của phòng GDĐT quận về việc tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (tham quan),

Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình sinh hoạt dã ngoại và học tập dành cho học sinh năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Xây dựng cho các em một số kỹ năng mềm trong các hoạt động tập thể, rèn kỹ năng sống cho các em, giúp các em mở rộng kiến thức, được giao lưu, xây dựng tình đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống. Đồng thời tạo điều kiện để các em học sinh có thể tự lập và biết sống có trách nhiệm.

- Giúp các em hiểu biết thêm về các khu di tích lịch sử, mở rộng kiến thức cho các em; từ đó giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, giúp các em có cách nhìn mới trong học tập và rèn luyện để đạt được kết quả tốt trong học tập.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 01 ngày 08 tháng 11 năm 2023 (Thứ 4)

2. Địa điểm: Văn miếu Sơn Tây – Glory farm

#### III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Học sinh (do phụ huynh đăng ký).

- Lãnh đạo nhà trường; giáo viên, nhân viên trong nhà trường; TPT Đội

#### IV. KINH PHÍ:

- Chi phí tham quan: 340.000đ/ học sinh.

- Đối với CB,GV: Nhà trường hỗ trợ kinh phí quản lý học sinh.

\* Kinh phí chi bao gồm



- Tiền xe chất lượng cao đi và về, nước uống, phí tham quan theo chương trình, bảo hiểm Bảo Việt, hướng dẫn viên và bảo hiểm du lịch, dụng cụ y tế và thuốc men cần thiết.

## **V. LỊCH TRÌNH:**

**06h15-6h30:** HDV cùng các thầy cô giáo có mặt tại trường đón các em học sinh để lên xe khởi hành đi Văn Miếu Sơn Tây – một di tích lịch sử được triều đình nhà Nguyễn cho xây dựng trước đây để tôn thờ Đức thánh Khổng Tử, tứ phối (bốn học trò xuất sắc của Đức Thánh là: Nhan Tử, Tăng Tử, Tử Tư, Mạnh Tử) và 72 vị hiền triết, cùng các danh nhân khoa bảng thuộc khu vực xứ Đoài đã đỗ đạt các danh hiệu qua các thời kỳ của chế độ phong kiến. 8h00: Tới nơi, các em học sinh sẽ được tập trung để dự lễ dâng hương, nghe thuyết minh và sau đó tự do thăm quan chụp ảnh kỷ niệm.

**9h00 :** Kết thúc hoạt động tại Văn Miếu Sơn Tây, các em học sinh lên xe để tiếp tục di chuyển tới Khu trải nghiệm Giáo Dục Thực Nghiệm Glory Farm. Được nằm trong khuôn viên của Glory Resort đẹp nổi tiếng ở TX Sơn Tây, Hà Nội, Glory Farm là một khu trải nghiệm các hoạt động nghề nghiệp thực tế rất bổ ích và lý thú. Tại đây, ngoài việc được thỏa thích chụp ảnh tại tất cả những điểm “check-in” đẳng cấp của Glory Resort như :Đầu trường La Mã, Công viên Khủng Long, Cầu tình yêu, Trái tim lông, bể cá Koi gần 1000 con, Quảng trường nước, Vườn Tranh Glory ..., các em học sinh còn được tham gia các hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp và vui chơi sau:

- 1/ Học tập và tìm hiểu ngành điện dân dụng
- 2/ Trò chơi liên hoàn Sasuke
- 3/ Tìm hiểu các tiêu bản động, thực vật
- 4/ Học tập và tìm hiểu nghề mộc, nghề xây dựng.
- 5/ Tham quan và chăm sóc vật nuôi: dê, cừu, đà điểu, khí....
- 6/ Trải nghiệm vượt qua Mê cung huyền bí
- 7/ Trải nghiệm trò chơi “ Bịt mắt bắt vịt “
- 8/ Trải nghiệm Nấu cơm niêu – nướng gà
- 9/ Trải nghiệm và thực hành làm món chè lam.
- 10/ Thăm quan mua sắm tại khu chợ quê (chi phí mua sắm tự túc)
- 11/ Vui chơi tại bể bơi của Glory Farm.



12/ **Lưu ý:** Học sinh nghỉ ngơi và tự túc ăn trưa bằng đồ ăn tự chuẩn bị. Glory Farm có nhà sàn và các phòng nghỉ cộng đồng để các em học sinh có thể cất đồ đạc, nghỉ ngơi trong suốt buổi thăm quan và trải nghiệm,

**15h30:** Kết thúc chương trình, các em học sinh ra xe để điếm danh quân số, đoàn xuất phát trở về trường.

**17h00 – 17h30:** Về tới trường, kết thúc chương trình thăm quan, trải nghiệm

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban chỉ đạo:**

- Ông Nguyễn Anh Tuấn - Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Bà Hoàng Thị Tuyết - Phó Hiệu trưởng - Phó ban
- Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền - TPT Đội – Phó ban
- Các thành viên: 24 GVCN các lớp.

### **2. Công tác chuẩn bị:**

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (tham quan) trình phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Nhà trường thông báo kế hoạch tổ chức đến từng CMHS và học sinh khi được PGD&ĐT phê duyệt.

- Phụ huynh và học sinh nghiên cứu kế hoạch và đăng ký bằng đơn nộp cho GVCN theo kế hoạch (đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, đồng thuận của cha mẹ học sinh và các quy định hiện hành)

- Liên hệ và kí hợp đồng với công ty Cổ phần phát triển giáo dục và du lịch Ấn tượng Việt Nam.

### **3. Phương án dạy thay dạy bù, quản lí học sinh không tham gia hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (tham quan)**

- Khối 6,7: Học bù vào sáng thứ 7 tuần kế tiếp (11/11/2023)

- Khối 8,9: Học bù vào chiều thứ bảy tuần kế tiếp (11/11/2023)

### **4. Phương án quản lí học sinh không tham gia hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (tham quan)**

- Phân công giáo viên quản lí học sinh tại trường: 02 Giáo viên

- Hình thức tổ chức: Học sinh đọc sách, tìm hiểu về khu di tích lịch sử Văn Miếu Sơn Tây – nơi được triều đình nhà Nguyễn cho xây dựng trước đây để tôn thờ Đức thánh Khổng Tử.

- Địa điểm: tại phòng Thư viện nhà trường

- Thời gian: Ngày 08/11/2023 (Thứ Tư)



+ Buổi sáng: 7h30' đến 11h00'

+ Buổi chiều: 13h45' đến 16h00'

(Thông báo tới PH học sinh đưa đón con)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (tham quan) trong học kì I năm học 2023-2024 của Trường THCS Chu Văn An, đề nghị CBGVNV và học sinh thực hiện nghiêm túc và đầy đủ./.

**Nơi nhận:**

- PGD (để báo cáo);
- CB, GV, NV nhà trường (để thực hiện);
- Ban Đại diện CMHS (để phối hợp);
- Lưu VT.



Nguyễn Anh Tuấn

**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN**



TRƯỞNG PHÒNG

*Đào Thị Hoa*